
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

30 декабря 2019 года № 909 

 

г. Холм 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Холмского 

муниципального района «Развитие сельского хозяйства Холмского 
муниципального района на 2014-2020 годы» 

 

 

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с 

решением Думы Холмского муниципального района от 30.12.2019 № 289 «О 

внесении изменений и дополнений в решение Думы района от 11.12.2018 № 

231», Администрация Холмского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Холмского 

муниципального района «Развитие сельского хозяйства Холмского 

муниципального района на 2014-2020 годы» утвержденную постановлением 

Администрации Холмского муниципального района от 06.11.2013 № 876 

изложив: 

1.1. Раздел 6 «Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей) в Паспорте 

программы в следующей редакции:  

Год Источник финансирования 

бюджет 
муници
пальног

о 
района 

федераль
ный 

бюджет 

областно
й бюджет 

бюджет 
Холмского 
городского 
поселения 

бюдже
ты 

поселе
ний 

внебю
джетн

ые 
средст

ва 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2014 0      0 

2015 10,0      10,0 

2016 2,6      2,6 



2017 10,0      10,0 

2018 10,0      10,0 

2019 19,7757
3 

     19,77573 

2020 10,0      10,0 

ВСЕГО 62,3757
3 

     62,37573 

 

1.2. Мероприятия муниципальной программы в следующей редакции: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Мероприятия муниципальной программы 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнит
ель 

Срок 
реализ
ации 

Целевой 
показате

ль 
(номер 

целевого 
показате

ля из 
паспорта 
муницип
альной 

програм
мы) 

Источни
к 

финанси
рования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1. Стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции 

1.1. Создание условий для привлечения 
инвесторов и реализации 
инвестиционных проектов в сельском 
хозяйстве 

Отдел 
сельского 
хозяйства 

2014-
2020 
годы 

1.1.1-1.1.7         

1.2. Содействие в приобретении 
племенного молодняка 
сельскохозяйственных животных 

Отдел 
сельского 
хозяйства 

2014-
2020 
годы 

1.1.1, 
1.1.2  

бюджет 
муници
пальног
о 
района 

       

1.3. Содействие в продвижении продукции 
животноводства и растениеводства на 
агропродовольственный рынок 
посредством организации участия 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей района в 
межрегиональных, областных и 
районных агропромышленных 
выставках, ярмарках, фестивалях, 
конкурсах и поощрение участников 
выставок, фестивалей, конкурсов, 
ярмарок 

Отдел 
сельского 
хозяйства 

2015-
2020 
годы 

1.1.4 бюджет 
муници
пальног
о 
района 

 10,00
00 

2,600
0 

10,00
00 

10,00
00 

0 10,00
00 

1.4. Содействие в приобретение элитных 
семян сельскохозяйственных культур 

Отдел 
сельского 

2014-
2020 

1.1.5-1.1.7         



хозяйства годы 

2 Задача 2. Создание условий для сохранения и восстановления плодородия почв 

2.1. Содействие в организации 
агрохимического обследования 
сельскохозяйственных угодий 

Отдел 
сельского 
хозяйства 

2014-
2020 
годы 

1.2.1         

2.2. Содействие в проведении мероприятий 
по обработке почв и  повышению их 
плодородия 

Отдел 
сельского 
хозяйства 

2014-
2020 
годы 

1.2.1         

2.3. Содействие в проведение 
культуртехнических работ  

Отдел 
сельского 
хозяйства 

2014-
2020 
годы 

1.2.1         

3 Задача 3. Создание условий для развития малых форм хозяйствования в сельском хозяйстве 

3.1. Содействие сельскохозяйственным 
товаропроизводителям района в 
оформлении в собственность или 
аренду земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения 

Отдел 
сельского 
хозяйства 

2014-
2020 
годы 

2.1.1         

3.2. Содействие в строительстве, 
модернизация или реконструкция  
животноводческих ферм 

Отдел 
сельского 
хозяйства 

2014-
2020 
годы 

2.1.1         

4 Задача 4. Создание условий для повышения эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения и земель для 
сельскохозяйственного использования в границах населенных пунктов 

4.1. Проведение мониторинга и 
формирование информации о 
землепользователях, собственниках и 
арендаторах земель с/х назначения 

Отдел 
сельского 
хозяйства 

2014-
2020 
годы 

2.2.1 

2.2.2 

        

4.2. Обеспечение процедуры оформления 
земельных участков, выделенных в 
счет невостребованных земельных 
долей из земель с\х назначения, в 
муниципальную собственность  

Отдел 
сельского 
хозяйства 

2014-
2020 
годы 

2.2.2         

4.3. Проведение на земельных участках, 
выделенных в счет невостребованных 
земельных долей из земель 
сельскохозяйственного назначения, 
кадастровых работ и постановка их на 

Отдел 
Сельского 
хозяйства 

2014-
2020 
годы 

2.2.2  

2.2.1 

        



кадастровый учет 

4.4. Создание условий для вовлечения в 
сельскохозяйственный оборот 
неиспользуемых земель 
сельскохозяйственного назначения. 

Отдел 
сельского 
хозяйства  

2014-
2020 
годы 

2.2.1, 
2.2.2 

        

4.5. Оказание содействия 
сельхозтоваропроизводителям в 
оформлении прав собственности на 
земли сельхозназначения 

Отдел 
сельского 
хозяйства 

2014-
2020 
годы 

2.2.1, 
2.2.2 

        

5 Задача 5. Проведение полного комплекса организационно-хозяйственных, агротехнических, химических, механических мер борьбы на 
площадях, засоренных борщевиком Сосновского; 

5.1 Организация мероприятий по 
локализации и уничтожению 
борщевика Сосновского на землях 
сельскохозяйственного назначения и 
земель сельскохозяйственного 
использования в границах населенных 
пунктов 

Отдел 
сельского 
хозяйства 

2014-
2020 
годы 

2.3.1       19,77
573 

 

6. Задача 6. Повышение кадрового потенциала в сельском хозяйстве 

6.1. Содействие в профессиональной 
переподготовке и повышения 
квалификации работников занятых в 
сельском хозяйстве и органов 
местного самоуправления района 

Отдел 
сельского 
хозяйства 

2014-
2020 
годы 

3.1.1.         

 Задача 7. Развитие системы консультационного и информационного обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей и сельского 
населения 

7.1. Организация и проведение семинаров, 
совещаний, конференций  

Отдел 
сельского 
хозяйства 

2016-
2020 
годы 

3.2.1         

 
 
 
 
 
 
 



2. Признать утратившими силу постановления Администрации 

Холмского муниципального района с 01 января 2020 года: 

от 06.11.2013 № 876 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства Холмского муниципального района на 2014-

2020 годы»; 

от 20.12.2014 № 94 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Развитие сельского 

хозяйства Холмского муниципального района на 2014-2020 годы»; 

от 15.04.2014 № 277 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Развитие сельского 

хозяйства Холмского муниципального района на 2014-2020 годы»; 

от 17.03.2016 № 151 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Развитие сельского 

хозяйства Холмского муниципального района на 2014-2020 годы»; 

от 30.05.2016 № 325 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Развитие сельского 

хозяйства Холмского муниципального района на 2014-2020 годы»; 

от 06.03.2017 № 86 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Развитие сельского 

хозяйства Холмского муниципального района на 2014-2020 годы»; 

от 29.05.2017 № 290 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Развитие сельского 

хозяйства Холмского муниципального района на 2014-2020 годы»; 

от 21.08.2017 № 509 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Развитие сельского 

хозяйства Холмского муниципального района на 2014-2020 годы»; 

от 20.09.2017 № 609 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Развитие сельского 

хозяйства Холмского муниципального района на 2014-2020 годы»; 

от 23.01.2018 № 47 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Развитие сельского 

хозяйства Холмского муниципального района на 2014-2020 годы»; 

от 25.03.2019 № 139 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Развитие сельского 

хозяйства Холмского муниципального района на 2014-2020 годы»; 

от 16.12.2019 № 861 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Развитие сельского 

хозяйства Холмского муниципального района на 2014-2020 годы». 

 

 



3. Опубликовать постановление в периодическом издании - бюллетене 

«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 

муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети 

«Интернет». 
 
 
 
Первый заместитель 
Главы администрации 
муниципального района 

 
 

Т.А. Прокофьева 
 
 
 


